kk instrumentorum in A' ll dictum in A, A', D mm eidem fuerit in A, A' nn monaci, monasterium in A, A', D oo seu in A, A' pp dicti in D qq dictum dominum abbatem in A' rr monacos: om. A, A' ss iure: om. A, A' tt dicto instrumento sive: om. A, A' uu dictum in A, A' vv ianuinorum: om. A, A' ww reddato in A, A', D xx ex in A, A', D yy terris et possessionibus in A, A' zz quod in A' ab ipsarum in A, A', D ac in ipso compromisso in D ad ut supra: om. A, A' ae dominice in C, D af vocatis et rogatis: *postò tra il testo e la sottoscrizione, con segno di richiamo, in A ag et: om. C, D ah presentibus dicto domino in A, A' ai predicto: om. A, A' aj in A segue, tra il testo e la sottoscrizione, circa al centro della pergamena: Hoc fuit extractum pro parte dicti Nicolai de Auria; in A', circa nella stessa posizione: Hoc fuit extractum pro parte dicti domini abbatis. ak (S.T.)-scripsi: om. D.*

188

1335, giugno 22, Genova

Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano di Genova, dichiara di aver ricevuto in mutuo da Lamba Doria la somma di 2500 lire destinata all'estinzione dei debiti contratti dal monastero, impegnandosi a restituirla entro nove anni.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 157 r.; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 152 r., da C.

La pergamena di A contiene anche i nn. 189-192.

A tergo di A di mano moderna: «Cantera 20».

Per l'autentica di C v. n. 193.

Per le osservazioni v. n. 186.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 178.

^aIn nomine Domini amen. Dominus, frater G(uillelmus), abbas monasterii et conventus Sancti Stephani de Ianua, in presentia, consensu et voluntate fratris Facii, fratris Antonii, fratris Luchini^b de Flisco, nunc sunt^c residentes in dicto monasterio, et ipsi monaci, auctoritate et decreto^d et consensu dicti domini abbatis, nomine^e dicti mon(asterii) et conventus, pro se et successoribus suis in dicto monasterio et nomine dicti monasterii et conventus, confitentur^f Lambe de Auria, presenti et recipienti, se habuisse

et recepisſe a dicto Lamba^s mutuo, gratis et amore libras duo milia quingentas ianuinorum pro ipsis dandis et convertendis in utilitate dicti monasterii, videlicet in solvendis debitis quod et^h que dictumⁱ monasterium et conventus est obligatus, videlicet Oliverio Squarzafico libras mille centum ianuinorum, quas habere debet a dicto monasterio ex forma instrumenti scripti manu Dominici Antonii Fondagarii, notarii, M^oCCC^o ***^o, die ***^o; item Castellano de Auria, quas habere debet a dicto monasterio libras septingentas quinquaginta quinque ex forma instrumenti scripti manu Symonini^j Baptizati, notarii, M^oCCC^oXXX^oIIII^o, die XXIIII^o septembris; item domino Andree Bonaventure, iudici, quas habere debet a dicto monasterio libras centum viginti quinque ianuinorum^k ex forma instrumenti scripti manu ***^o; item Angelo Lomelino, quas habere debet a dicto monasterio libras sexaginta ianuinorum ex forma publici^l instrumenti scripti manu ***^o; item Symonino Baptizato, notario, libras centum quinquaginta ianuinorum infra solutionem eius quod recipere debet a dicto monasterio ex forma publici instrumenti scripti manu Benedicti^m de Vivalda, notarii, M^oCCC^oXXX^oIII^o, die ***^o; item Benedicto de Marinis libras quinquaginta ianuinorum, quas habere debet a dicto monasterio; item domino magistro Matheo de Modoecia, iuris perito, advocato in curia Romana, libras quadraginta ianuinorum; item Nicolao Blanco, quas habere debet a dicto monasterio libras centum ianuinorum; item Iacobo de Corsio, draperio, libras quadraginta ianuinorum, quas habere debet a dicto monasterio; item Sardo de Lavania, quas habere debet aⁿ dicto monasterio libras quadraginta; item Lambe predicto libras viginti quinque ianuinorum^k, quas habere debet a dicto monasterio, renunciantes exceptioni non habite et non recepte et non numerate peccunie ex dicta causa, doli mali, conditioni sine causa et omni iuri. Quas dictis nominibus promisserunt eidem Lambe vel eius certo misso dare et solvere usque ad annos novem proxime venturos, alioquin penam dupli solemniter stipulata et promissa cum omnibus dampnis et expensis que pro exigenda dicta quantitate peccunie fierent eidem dare et solvere promisserunt, credicto eidem de dictis dampno et expensis suo iuramento. Et proinde et^o ad sic observandum eidem Lambe obligaverunt pignori omnia bona habita et habenda dicti monasterii et conventus et specialiter locum et territorium Sancti Stephani, qui est in riperia occidentis, in contratis Tabie, videlicet Villaregie, que vocatur Plano Fucis, villa Ciprisso^p, villa Terzoli et villa Sancti Stephani et iurisdictiones^q cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione quam dictus dominus abbas et conventus habet in dictis villis et cum omnibus

redditis presentibus et futuris et ceteris aliis que dictum monasterium et conventus^r habet in dictis locis et quolibet eorum ad habendum, tenendum et possidendum iure pignoris dicta loca et quolibet eorum^s cum predictis omnibus et singulis et ad exercendum merum et mixtum imperium^t et omnimodam iurisdictionem in homines et ceteros alios in dictis locis et quolibet eorum, cui dederunt potestatem, nomine dicti monasterii et conventus, de predictis omnibus et singulis apprehendendi sua propria auctoritate sine alicuius magistratus licencia^u vel decreto possessionem et tenutam seu quasi. Acto eciam^v quod si dicta solucio facta non fuerit infra dictum tempus, quod dictus dominus Lamba non possit pectere usque ad annos novem tunc proxime venturos dictam quantitatem peccunie^w. Acto etiam quod dictus dominus Lamba non possit dictam terram et locum sibi obligatum ut supra alicui vendere, obligare vel in alium transferre sine auctoritate et^x consensu dicti domini abbatis et conventus dicti monasterii. Que omnia et singula supradicta promisserunt actendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire sub dicta^y pena dupli et obligacione bonorum suorum et cuiuslibet eorum, ratis manentibus supradictis, et proinde et^o ad sic observandum dictus dominus abbas, monaci et conventus habita et habenda pignori obligaverunt et dictus dominus Lamba^s de actendendis predictis obligavit dicto domino abbati et monacis omnia bona sua habita et habenda. Actum Ianue, in pontili camere dicti domini abbatis, anno dominice nativitatís millesimo trecentesimo trigesimo quinto, indicione secunda, die vigesima secunda iunii, circa terciam, presentibus testibus dominis Leone de Gavio, Andrea Bonaventura^z, iudicibus, et Guillelmo de Crevari, nepoti^{aa} dicti domini abbatis, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Simoninus Baptizatus, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi^{bb}.

^a in *D* precede Confessio pecuniarum receptorum per dictum dominum abbatem ^b Luchino in *A* ^c sunt: *così forse per soli in A, C, D* ^d et decreto: *om. A* ^e nomine: *hec non in C, D* ^f confitemur in *C, D* ^g Lambe in *A* ^h et: *om. A* ⁱ dicti in *D* ^j Simonis in *C, D* ^k ianuinarum: *om. A* ^l publici: *om. A* ^m Bndicti *senza segno abbreviativo in C* ⁿ a: *om. A* ^o et: *om. C, D* ^p Ciprisse in *D* ^q iurisdictione in *A* ^r et conventus: *om. A* ^s quilibet eorum: *così C, D; quemlibet earum in A* ^t merum et imperium mixtum in *D* ^u licencia: *om. A* ^v eciam: *omnia in C, D* ^w pectere dictam peccunie quantitatem usque ad annos novem tunc proxime venturos in *A* ^x et: *in soprallinea in C* ^y dicta: *om. C, D* ^z Andree Bonaventure in *A; Andree Bonaventura in C* ^{aa} nepote in *C, D* ^{bb} (S.T.)-scripsi: *om. D.*

1335, giugno 22, Genova

Il monastero di Santo Stefano di Genova nomina Lamba Doria rettore e podestà di Santo Stefano, Piano della Foce, Terzorio e Cipressa per i successivi nove anni e fino all'estinzione del debito contratto dal convento nei confronti di detto Lamba, con facoltà di trasmissione della carica ai suoi discendenti, impegnandosi inoltre a corrispondergli la somma annua di 40 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 157 r.; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 152 v., da C.

La pergamena di A contiene anche i nn. 188, 190-192.

Per l'autentica di C v. n. 193.

Per le osservazioni v. n. 186.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 179.

^aIn nomine Domini amen. Dominus frater G(uillelmus), abbas monasterii Sancti Stephani de Ianua, ordinis Sancti Benedicti, frater Facius, frater Antonius et frater Luchinus de Flisco, monaci monasterii Sancti Stephani predicti, in presentia, consensu et voluntate et ^bauctoritate dicti domini abbatis, volentes, nomine dicti monasterii et conventus ^c, providere regimini hominum Sancti ^d Stephani positi ^e in contractis Tabie, videlicet ville Sancti Stephani, Plano Fucis, Terzoli et Cipresse de rectore in dictis locis providere, elegerunt dominum Lambam ^f de Aurea suosque etiam heredes in rectorem ^g et potestatem dictorum locorum et hominum usque ad annos novem proxime venturos et ultra per tantum tempus quantum dillatata ^h fuerit solucio eidem domino Lambe illius quantitatis peccunie eidem debite ex ⁱ forma instrumenti scripti hodie manu mei ^j notarii infrascripti ¹ ad exercendum in dictis locis in predictos homines omnes alios merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdicionem, cui comisserunt in predictis omnibus et singulis usque ad dictum tempus vices suas, approbantes ex nunc prout ex tunc

¹ V. n. 188.

omnes condempnaciones et sententias que ferrentur per ipsum^k dominum Lambam suosque heredes vel alium quem ordinaverit in dicto loco seu locis dictus dominus Lamba, secundum^l formam capitulorum dicti monasterii, cui domino Lambe suisque heredibus dederunt potestatem et bayliam ponendi loco sui prout voluerit semel et pluries potestatem et rectorem cum dicta potestate et baylia et eas semel et pluries revocandi prout et quociens voluerit dictus dominus Lamba. Cui domino Lambe pro salario persone sue et custodie dicti loci dederunt et concesserunt omnes redditus et proventus presentes et futuros usque ad dictum tempus ac fructus que et quos dictum monasterium in dictis locis et quolibet eorum habet et usus est habere ac etiam omnes condempnaciones^m peccuniaris faciendas per eum vel alios pro eo usque ad dictum tempus. Cui etiam ex dicta causa promisserunt dare et solvere, nomine dicti monasterii et conventus, singulis annis usque ad dictum tempus libras quadraginta ianuinarum et etiam singulis annis quo dilatata fuerit solucioⁿ eidem domino Lambe, salvis infrascriptis. Qui dominus Lamba per se et suos^o heredes promissit dicto domino abbati et monacis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii et conventus, ipsa loca custodire et salvare et homines predictos salvare et manutenere^p / (c. 157v.) bona fide et^q sine fraude ac etiam dicta loca et terram bonificare^r pro posse suo et non deteriorare et in fine termini ipsi monasterio et conventui restituere ad requisicionem dicti domini abbatis et conventus cum omni melioramento facto in dictis terris per ipsum^k dominum Lambam. Acto etiam quod de debitis de^s quibus habet iura cessa a Castellano de Auria, non obstantibus predictis, dictus dominus abbas possit petere dicta debita et exigere ab ipsis seu heredibus eorum. Acto etiam per pactum expressum inter dictos dominum abbatem et monacos, ex una parte, nomine dicti monasterii, et dictum Lambam, ex altera, in presenti contractu, tam in medio^t quam in^u fine, quod si dictum monasterium et conventus dederit per^v se vel alium dicto Lambe^v vel eius heredibus libras ducentas quinquaginta ianuinarum ex debito contento in instrumento scripto manu notarii infrascripti hodie, quod eo casu dictum monasterium non teneatur abinde in antea dicto domino Lambe de dictis libris quadraginta ianuinarum nisi libras viginti ianuinarum vel si eidem dederit libras quingentas ianuinarum ex dicto instrumento contento in dicto instrumento, quod eidem Lambe non teneatur dictum monasterium ad dictas libras quadraginta ianuinarum eidem Lambe dandas pro salario persone ipsius vel eius heredibus. Acto etiam inter ipsas^x partes ut supra quod si ex debito de quo fit mencio in dicto instrumento scripto hodie

manu notarii infrascripti solute fuerint libre mille quingente et^v postea ex reliquis mille^z contentis in dicto instrumento solverentur dicto Lambe vel heredi suo vel per eum vel suos heredes^{aa} remaneret quominus solverentur dicte libre^{bb} ducente quinquaginte^{cc} ianuinorum, quod idem dominus Lamba diminuere teneatur ex dicto debito libras octo ianuinorum pro quolibet centanario summe solute, silicet dictarum librarum ducentarum quinquaginta et deinde supra ad eandem rationem vel dare et solvere teneatur dictus dominus Lamba libras octo ianuinorum pro quolibet centanario soluto ut supra ad eandem rationem^{dd}. Que omnia et singula supradicta dicte partes inter se adinvicem promixerunt ut supra actendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire sub pena dupli eius de quo contrafactum fuerit, ratis manentibus supradictis, et cum restitutione dampnorum et^{ee} expensarum^{ff} que propterea fierent dare et solvere inter se^{gg} adinvicem promisserunt et proinde omnia bona^{hh} dicti monasterii dictiⁱⁱ dominus abbas et monaci dicto domino Lambe habita et habenda pignori obligaverunt. Et proinde et observacione predictorum dictus dominus Lamba omnia sua bona^{jj} habita et habenda dicto domino abbati et monacis, nomine^{kk} dicti monasterii, pignori obligavit et specialiter loca infrascripta et res et possessiones infrascriptas: primo^{ll} in comperis infrascriptis, videlicet in comperis salis super Clementem^{mmm} de Nigro libras mille sexcentas; item in compera pacis super ipsum^k dominum Lambam libras octingentas; item in officio assignacionis mutui in compera terraticorum super Iohanninum vel heredes Danielis Cimamorisⁿⁿ libras mille centum quinquaginta; item super predictos in dicto officio in compera librarum viginti sex milium libras quinquaginta; item in compera librarum XXXXII regis Caroli super ipsum^k dominum Lambam libras trecentas; item in compera librarum CLXXX super dictum dominum Lambam libras^{oo} ducentas quinquaginta; item in dicta compera super Otobonum de Marinis libras trecentas; item terratici positi in Domoculta que redund^{pp} in anno libras quinquaginta ianuinorum, quibus coheret etc., super quibus posita sunt multa hedificia, item terratici que fuerunt illorum de Mari, super quibus posita sunt multa hedificia^{qq} quibus coheret etc.; item domum unam positam Ianue, in contracta putei Curli^{rr}, cui coheret a tribus partibus carrubeus, pro libris mille ianuinorum; item terram cum domibus de campis positus in Pulcifera, in contracta de Coronato^{ss}, cui coheret etc., pro libris tribus milibus ianuinorum; ita tamen quod generali^{tt} ypotheca non preiudicet speciali nec speciali^{uu} non preiudicet generali. Actum Ianue, in pontili camere dicti domini abbatis et mon(acorum), anno dominice nativitatis millesimo tre-

centesimo trigesimo quinto, indicione secunda, die vigesima secunda iunii, circa terciam, presentibus testibus dominis^{vv} Leono^{ww} de Gavio, Andrea Bonaventura^{xx}, iudicibus, et Guillelmo de Crevari, nepoti^{yy} dicti domini abbatis.

(S.T.) Ego Simoninus Baptizatus, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi^{zz}.

^a *In D precede* De negociis Sancti Stephani ^b *ac in D* ^c nomine et conventus dicti monasterii *in D* ^d hominum terre Sancti *in A* ^e positus *in A* ^f Lambam: *om. C, D* ^g rectore *in A* ^h delatata *in C, D* ⁱ et *in C* ^j mei: *om. A* ^k dictum *in A* ^l Lamba, cui domino Lambe secundum *in C* ^m condennationes omnes *in D* ⁿ solutione *in D* ^o et suos: suosque *in A* ^p manutere *in A* ^q et: *om. A* ^r etiam terra et loca bonificare *in A* ^s debitis de: *om. D* ^t in principio, medio *in D* ^u in: *om. A* ^v pro *in A* ^w dicto domino Lambe *in A* ^x dictas *in A* ^y quingente ianuinorum et *in A* ^z reliquis libris mille *in A* ^{aa} eum seu heredes suos *in A* ^{bb} quominus solveretur libre *in A* ^{cc} quinquaginta *in A, D* ^{dd} ut supra et inde supra ad earum rationem *in A* ^{ee} et: *om. A* ^{ff} expensarum: expensis *in C, D* ^{gg} inter se: interesse *in C* ^{hh} bona omnia *in D* ⁱⁱ dictus *in A* ^{jj} bona sua *in A* ^{kk} et monaci recipientibus, nomine *in A* ^{ll} infrascriptas et infrascripta: primo *in A* ^{mmm} Crementum *in A* ⁿⁿ heredes condam Danielis Cimemaris *in A* ^{oo} in compera $\overline{\text{CLXXX}}$ libras *in C, D* ^{pp} redduntur *in C, D* ^{qq} item-hedifficia: *om. C, D* ^{rr} Carli *in C* ^{ss} contracta Coronate *in A* ^{tt} generali: *così A, C, D* ^{uu} speciali: *così A, C, D* ^{vv} *corretto su dominos in D* ^{ww} Leoni *in A* ^{xx} Andree Bonaventure *in A* ^{yy} nepote *in C, D* ^{zz} (S.T.)-scripsi: *om. D.*

1335, settembre 7, Genova

Bartolomeo, arcivescovo di Genova, ratifica il contratto di cui al n. 189.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 157 v.; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 153 r., da C.

La pergamena di A contiene anche i nn. 188, 189, 191, 192.

Per l'autentica di C v. n. 193.

Per le osservazioni v. n. 186.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 181.

^aIn nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater, dominus Bartholomeus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, visis instrumentis

factis per dominum fratrem G(uillelmum), abbatem monasterii Sancti Stephani de Ianua, monacos^b et conventum dicti monasterii tenoris suprascripti et scripti manu mei notarii infrascripti et^c cognito quod dicta instrumenta et omnia et singula de quibus in ipsis fit mencio facta sunt ad utilitatem et pro utilitate dicti monasterii et conventus ac etiam in causam^d necessariam ipsius monasterii et conventus, gravati ere alieno propter malum tempus guerre proxime preterite^e, a quo ere alieno aliter non poterat liberari nisi dictum mutuuum contraheretur^f, sedendo pro tribunali in loco infrascripto, quem ad hoc sibi ellegit pro iuridico et ydoneo, causa plene cognita et approbata, dicto contractui mutui^g et omnibus aliis et singulis contentis in dictis instrumentis^h suam auctoritatem interposuit et decretum, laudans etⁱ statuens predictum contractumⁱ, instrumenta et omnia et singula supradicta in ipsis contenta^k valere et tenere et non posse revocari vel infringi aliqua ratione vel causa que dici vel excogitari possit. Et de predictis dictus dominus abbas rogavit^l me notarium subscriptum^m fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Syri, videlicet in cameraⁿ in qua dictus dominus^o archiepiscopus habitat, anno domince^p nativitatis millesimo trecentesimo trigesimo quinto, indicione secunda, die septima septembris, in vesperis, presentibus testibus magistro Guillelmo de Cassio, cirrugico, Guillelmo Ber-rino et Antonio de Imghibertis de Castro, not(ario).

(S.T.) Ego Simoninus Baptizatus, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi^q.

^a *In D precede* Confirmatio dicti instrumenti ^b Ianua et monacos *in A* ^c supra-scripti-et: *om. C, D* ^d causa *in A* ^e preteritarum *in A* ^f contraretur *in A* ^g mu-tuo *in C, D* ^h dicto instrumento *in B, C* ⁱ et: *om. C, D* ^j *in A segue depennato* et ^k et singula in dictis instrumentis contenta *in A* ^l de predictus (*cosi*) dominus abbas pre-dictus rogavit *in A* ^m infrascriptum *in A* ⁿ caminata *in D* ^o *in A segue depennato* abbas ^p Domini *in C* ^q (S.T.)-scripsi: *om. D.*

1335, luglio 25, Genova

Guiglielmo, abate del monastero di Santo Stefano di Genova, ingiunge alle autorità locali di Santo Stefano di Taggia, Villaregia, Piano della Foce,

Cipressa e Terzorio di riconoscere Lamba Doria come proprio vicario e di prestargli giuramento di fedeltà.

C o p i a autentica [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; c o p i a autentica [D], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 157 v.; c o p i a semplice [E], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 153 r., da D.

La pergamena di B contiene anche i nn. 188-190, 192.

L'autentica riferita da B corrisponde a quella di D, per cui v. n. 193.

Per le osservazioni v. n. 186.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 180.

^aFrater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani de Ianua, Ordinis Sancti Benedicti, nec non conventus dicti monasterii, dilectis suis Facio, clerico, Marco, barberio de Villaregia, Guido Vulpis de Plano Fucis, Iohanni Garibaldo ^b, Iohanni Spino de villa Ciprisse et Francisco Arbanelle de villa Terzoli, consulibus, rectoribus, campariis et universis et singulis Sancti Stephani salutem ^c et omne bonum. Significamus vobis quod in dicto loco Sancti Stephani pro nobis constituimus vicarium nobilem ^d virum, dominum Lambam de Auria quondam domini Lambe, ad exercendum ibidem merum et mixtum imperium / (c. 158 r.) et quamlibet iurisdictionem et ad omnia alia facienda que ibidem facere possimus ^e et nostri .. vicarii facere ^f hactenus consueverunt et exercere ^g. Quocirca mandamus vobis sub pena eris et personarum quatenus eundem dominum Lambam pro nostro .. vicario recipere debeatis et ad exercendum ibidem merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem pro nobis libere admictatis, prestaturi eidem ad suam requisicionem fidelitatis iuramentum prout nobis prestare debetis et estis soliti temporibus retrohactis. Et ad maiorem cautelam omnium supradictorum fieri fecimus publicam scripturam et sigillum nostrum posuimus ^h. Data Ianue, M^oCCC^oXXXV^o, die XXV^o iulii. Extractum est ut supra de actis instrumentorum mei Symonini Baptizati, notarii, ad instanciam dicti domini Lambe. (S.P.) S(imoninus) Baptizatus, notarius.

^a *In E precede* De negociis Sancti Stephani ^b Giribaldo *in E* ^c Stephani de Tabia salutem *in B* ^d nostrum *in E* ^e possemus *in E* ^f facere: *om. B* ^g consueverunt actenus exercere *in B* ^h possumus *in B*.

1335, settembre 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano di Genova ratifica la cessione delle località di Santo Stefano di Taggia, Villaregia, Cipressa e Terzorio disposta dal monaco Antonio di Castello in favore di Lamba Doria.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 158 r.; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 153 v., da C.

La pergamena di A contiene anche i nn. 188-191.

Per l'autentica di C v. n. 193.

Per le osservazioni v. n. 186.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 182.

In nomine Domini amen. Cum religiosus vir, dominus frater Anthonius de Castello, monachus monasterii et conventus Sancti Stephani de Ianua, Ordinis Sancti Benedicti, vice et nomine venerabilis in Christo patris, domini fratris G(uillelmi), abbatis monasterii et^a conventus predictorum, ac vice et nomine dictorum monasterii et conventus, habens ut asseruit plenum et liberum mandatum et potestatem, imposuisset et induxisset nobilem virum, dominum Lambam de Auria, tunc presentem, recipientem^b et acceptantem, in possessionem corporalem et quasi ac tenutam loci et tocius territorii^c Sancti Stephani quod est in riperia occidentis, in contractis Tabie, et cui territorio coheret in universo in parte territorium Tabie, territorium Castellarii et territorium Linguilie et si qui alii sunt confines, ac palacii existentis^d in dicto territorio et omnium et singulorum villarum et territorii dicti loci, silicet Villaregie, que dicitur Planum Fucis, ville Cipresse et ville Terzoli et cuiuslibet alterius ville seu territorii existentium^e in territorio predicto et iurisdictionis, meri et mixti imperii, hominum et personarum habitantium et que de cetero habitant in dicto territorio ac etiam omnium et singulorum dominiorum sive terrarum, possessionum et iurium dicti domini abbatis, conventus et monasterii predictorum existentium in dictis territorio et loco Sancti Stephani et promississet et convenisset idem frater Anthonius eidem domino Lambe se

facturum et curaturum cum effectu quod dictus dominus abbas et conventus monasterii supradicti ratificaret et approbaret, ut de predictis omnibus et singulis et aliis constat plenius^f publico instrumento scripto manu Lanfranci de Valle, notarii, M^oCCC^oXXX^oV, die quinta augusti, et aliis tribus manu^g dicti notarii, dicto millesimo, die VI^h augusti, predictus dominus abbas, consensu et voluntate fratris Facii, fratris Anthonii et fratris Luchini, monachorum dicti monasterii, nunc residentium in dicto monasterio, et ipsi monaci, auctoritate et consensu dicti domini abbatis, nomine dicti monasterii et conventus, pro se et successoribus suis in dicto monasterio, viso et intellecto dicto instrumento vendictionis facte et possessione factaⁱ per ipsum dominum fratrem Anthonium in dictum dominum Lambam omnium predictorum et prout viderunt et cognoverunt in dicto instrumento plenius contineri, ex certa scientia ratificaverunt et approbaverunt omni iure, via^j, modo et forma quibus melius possunt predictam inductionem in possessionem factam per ipsum^k dominum fratrem Antonium^l et omnia et singula contenta in dicto instrumento inductionis premissae et possessionis tradidite ipsi domino Lambe, promittentes idem^m dominus abbas etⁿ dicti monaci modo predicto dicto domino Lambe^o, solemniter stipulanti, predictam inductionem in possessionem factam per ipsum^k fratrem Antonium et omnia et singula contenta in dicto instrumento inductionis facte^p ac omni^q presentem ratificationem et approbationem pro^r se et successoribus eorundem firmam, firma, ratam et rata habere et tenere et contra non facere vel venire per se vel aliam personam aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub pena dupli eius^s de quo contrafiet stipulatione promissa et tocies committenda et exigenda cum effectu quociens foret contrafactum in predictis vel aliquo predictorum, ratis manentibus supradictis et omnibus^t et singulis, cum^u effectu dampnorum et expensarum^v, propterea promisserunt sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti monasterii et conventus, volentes et mandantes de predictis fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, sub porticu domini abbatis et monasterii Sancti Stephani, aput claustrum, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo trigesimo quinto, indicione secunda, die tercio decimo septembris, circa nonam, presentibus testibus Guillelmo de Crevari, nepote dicti domini abbatis, Bartholomeo Rebegiano de Recho et Oberto speciario, nuncio in capitulo.

(S.T.) Ego Simoninus Baptizatus, sacri Imperii notarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi^w.

^a et: *corretto su Sancti in A* ^b presentem et recipientem in C, D ^c territorii tocius in C, D ^d palacium existens in C, D ^e ville sue territorium existentium in A ^f in A *segue depennato* predicto ^g tribus scriptis manu in A ^h v in D ⁱ instrumento predicto vendicionis in possessione (*corretto su possessionem*) facte in A ^j via: om. A, C ^k dictum in A ^l in A Anthonium, con A *corretta su lettera precedente* ^m dictus in A ⁿ promitentes ut supra idem dominus et in D ^o *corretto su Lamba in A* ^p predicte in A ^q omni: *così A, C, D* ^r *corretto su per in C* ^s eius: om. C, D ^t omibus in C ^u singulis et cum in A, D ^v expensis in C, D ^w (S.T.)-scripsi: om. D.

193

1343, luglio 12, Genova

Il monastero di Santo Stefano di Genova dichiara di aver ricevuto in mutuo da Lamba Doria la somma di 492 lire destinata all'estinzione dei debiti contratti dal monastero, impegnandosi a restituirla a richiesta del creditore.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 158 r.; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 153 v., da C.

A tergo di A di mano moderna: «Cantera 20».

Per le osservazioni v. n. 186.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 191.

^aIn nomine Domini amen. Dominus frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti^b Stephani de Ianua, ordinis Sancti Benedicti, in presentia, consensu et voluntate fratris Anthonii, et dictus dominus abbas^c et prior, in presentia, consensu et voluntate dicti domini abbatis^e, confitentur se, nomine et vice^d dicti monasterii^e et conventus^f, Lambe de Auria ab^g ipso habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras quadringentas nonaginta duas ianuinarum et se eidem dare debere dictam quantitatem peccunie conversas et erogatas^h in utilitate dicti monasterii in solvendis debitis in quibus dictum monasterium et conventus tenebatur, videlicet in solvendo Manuelli de Linguilia de dominis libras trecentas ianuinarum, qui tenebat locum dicti monasterii, silicet Sanctum Stephanum de Tabia, pro dicta quantitate peccunie et qui ipsum nolebat restituere dicto monasterio nisi habitis dictis libris trecentis ianuinarumⁱ a dicto monasterio; Oliverio Squarzafico libras centum

duas ianuinorum, qui habere et recipere debebat a dicto monasterio secundum formam instrumenti scripti manu Dominici Anthonii Fondegarii, notarii, M^oCCC^o *** , die *** , et Castellano de Auria libras nonaginta ianuinorum, ad quas eidem monasterium tenebatur, renunciantes excepcioni dicte peccunie non habite, non^k recepte et non solute ac non numerate, doli mali, in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Quas libras quadringentas nonaginta duas ianuinorum promisserunt dicto Lambe dare et solvere ad voluntatem dicti Lambe, alioquin penam dupli cum omnibus dampnis et expensis et interesse que et quas propterea fierent eidem Lambe dare et solvere promisserunt, credidit de ipsis suo simplici^l verbo, ratis manentibus supradictis, et proinde et^m ad sic observandum eidem Lambe omnia bona dicti monasterii pignori obligaverunt. Actum Ianue, in domo / (c. 158 v.) domini Andree Bonaventure, iudicis, anno dominiceⁿ nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo tercio, indicione decima, die duodecima iulii, inter nonam et vespas. Testes dominus Andreas Bonaventura, iudex, et Michelinus^o Bonaventura, eius scriba^p.

(S.T.) Ego Simoninus Baptizatus, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti comunis, suprascripta instrumenta, tam duo videlicet vendicionis et sententie quam alia quinque sequentia que concernunt dictum negocium dicti loci Sancti Stephani extracta, sumpta et exemplata de cartulario instrumentorum dicti condam Conradi patris mei, anni de M^oCCCLIII^o, vidi, legi, correxi et dilligenter ascultavi cum extensis in dicto cartulario et scriptis manu dicti condam patris mei et utraque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens ad hec auctoritatem, licentiam et bayliam ex iniuncto et commisso michi officio dicte custodie privilegiorum michi attributam^q.

^a in *D* precede Confessio de receptione pecuniarum ^b Sancti: in *A* in calce al documento, prima della sottoscrizione notarile ^c dominus abbas-abbatis: cosi *A*, *C*, *D* ^d et vice: om. *C*, *D* ^e dicti monasterii: ripetuto in *C* ^f convetus in *C* ^g Auria et ab in *A* ^h rogatas in *C*, *D* ⁱ ianuinorum: om. *A* ^j quas ydem monasterium tenebatur eidem in *C*, *D* ^k non solute, non habite et non in *C*, *D* ^l simpli in *C* ^m et: om. *C*, *D* ⁿ Domini in *C* ^o Melchion in *D* ^p eius scriba: om. *D* ^q (S.T.) Ego Simoninus-attributam: om. *D*.

1357, settembre 5, Genova

Il comune di Genova, ed Ottobono del Groppo, procuratore di Rainero Grimaldi, eleggono otto arbitri per dirimere le controversie relative al castello di Roquebrune.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 358; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 160 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 155 r., da B.

A tergo di A, di mani moderne: «Cantera 18», «460».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 211.

Compromissum de castro Rochebrune.

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Simon Bucanigra, Dey gratia dux Ianuen(sium) et populi defensor, im presentia et consensu sui consilii antianorum, et ipsi antiani, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, in sufficienti et legitimo numero congregati et quorum antianorum qui interffuerunt nomina sunt hec: Andreas de Sancta Agnete, prior, Lanfrancus Branchaleo, Hector Vincencius, Bartholomeus de Campofregoso, Angellus de Fosatello, Obertus de Marasio, talliator, Georgius de Marco, Alegrinus de Furneto et Henricus de Gregorio, peliparius, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et Octobonus de Groppo, civis Ianue, procurator et procuratorio nomine egregii militis domini Raynerii de Grimaldis quondam domini Karoli, ut de procura constat publico instrumento scripto manu Christofori de Paulo, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die ***, habens ad infrascripta ex forma dicti instrumenti plenum et sufficiens mandatum, potestatem et bayliam, volentes exequi que convencta fuerunt inter prefatum dominum ducem et consilium, nomine comunis Ianue, ex una parte, et dictum Octobonum^a, dicto procuratorio nomine, ex altera, in pace seu compositione nuper facta inter ipsos, de qua apparet ex forma duorum publicorum instrumentorum scriptorum manu Christofori de Paulo et Conradi Mazurri, not(ariorum) et cancellar(iorum), hoc anno, die VIII^a augusti, de omnibus et super omnibus

litibus, causis, questionibus et controversiis vertentibus seu verti sperantibus et que verti poterint inter dictum comune Ianue et dictum Octobonum, dicto nomine, ratione seu occasione castri, iurisdicionis, iurium et pertinentium Rochebrune et ad videndum, cognoscendum, declarandum et determinandum^b iura que comune Ianue habet in dicto castro, iurisdicione et pertinenciis Rochebrune et quidquid in eo vel eius occasione comune Ianue a dicto domino Raynerio sive Octobono, dicto nomine, petere et requirere potest, sese, dictis nominibus, compromiserunt et plenum, largum, liberum et generale compromissum fecerunt in dominos^c Leonardum Cataneum, Iohannem Scotum, Christoforum de Castro, Franciscum Arangium, Manfredum Picamilium, Neapolionem Lomelinum, Simonem Vignosum et Seraffinum Marruffum, ellectos comuniter per dictos dominum ducem et consilium, dicto nomine, et dictum Octobonum, dicto procuratorio nomine, quatuor videlicet pro qualibet ipsarum^d partium et ipsos octo asumpserunt dicte partes, dictis nominibus, in ipsorum^e arbitros, arbitratores et^f amicabile compositores et comunes amicos, dantes et concedentes dicte partes, dictis nominibus, dictis arbitris, arbitratoribus et amicabilibus compositoribus in predictis et circa predicta et in dependentibus, emergentibus et connexis a predictis et a^g quolibet predictorum plenam, largam ac liberam potestatem et bayliam dicendi, arbitrandi et arbitramentandi, sentiendi, pronuntiandi et declarandi inter ipsas, dictis nominibus, de iure vel accordo, libello dato vel non, parte citata vel non citata, stando vel sedendo, die feriata vel non feriata, partibus presentibus vel absentibus, una presente et alia absente, una citata et alia non citata, in scriptis et sine scriptis, ac etiam dicendi, sentiendi et declarandi semel et pluries, corrigendi, supplendi, emendandi, cassandi et revocandi inter ipsas partes, nominibus predictis, et super predictis et demum prout eis videbitur, promittentes dicte partes, dictis nominibus, solempnibus stipulacionibus hinc inde vicisim interpositis, stare et parere sententie et declaracioni dictorum arbitratorum, arbitrorum et amicabilium compositorum et sibi invicem dare, solvere, facere ac integre attendere et observare omne id et quidquid per dictos arbitros, arbitratores, amicabile compositores et comunes amicos dictum, laudatum, sententiatum, arbitratum seu arbitramentatum vel declaratum fuerit et non dicere vel alegare ipsorum sententiam, laudem seu arbitramentum nullum, nullam, iniquum nec iniquam nec petere seu requirere illam seu illud reduci ad arbitrium boni viri, remicentes dicte partes, dictis nominibus, dictis arbitris, arbitratoribus et amicabilibus compositoribus omnem iuris et capitulorum

civitatis Ianue austeritatem et observanciam, renunciantes legi qua cavetur quod si sententia seu arbitramentum fuerit iniquum, quod possit peti et reduci ad arbitrium boni viri et omni alii iuri et legum auxilio, emologantes, ratificantes et approbantes ex nunc prout ex tunc omne id et quidquid per dictos arbitros, arbitratos fuerit dictum, sententiatum, arbitratum seu arbitramentatum, laudatum seu declaratum inter ipsas partes, dictis nominibus, in predictis seu circa predicta dependentibus, emergentibus seu connexis ab eisdem vel in aliquam partem ipsorum, promittentes, dictis nominibus, solempnibus stipulacionibus hinc inde et vicisim interpositis, predicta omnia et singula actendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire sub pena decem millium florenorum auri boni et iusti ponderis, in quam penam incidat pars non observans parti observanti^h et per partem observantem a parte non observante possit peti et exigi cum effectu tociens quociens in predictis vel predictorum aliquo fuerit contrafactum, ratis nichilominus manentibus supradictis, et proinde dictus dominus dux et consilium, dicto nomine, dicto Octobono, dicto nomine, pignori obligaverunt omnia bona comunis Ianue que per capitula dicti comunis obligari non prohibentur et dictus Octobonus, dicto nomine, omnia bona dicti domini Raynerii habita et habenda. Et duret presens compromissum usque ad duos menses proxime venturos. Actum Ianue, in palacio ducali, videlicet super pontili novo dicti palacii, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, indicione nona secundum cursum Ianue, die 5^a septembris, paulo post vespervas, presentibus testibus Galleoto Ususmaris et Francisco, eius filio, Dixerino et Petro de Spignano, fratribus, civibus Ianue, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Georgius Odoardi de Clavaro, imperiali auctoritate notarius et cancellarius magnifici domini ducis et comunis Ianue, predictis omnibus et singulis interffui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum extractum, sumptum et fideliter exemplatum ab illius publico autentico scripto et extracto in pergameno manu supradicti Georgii vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum ipso auctentico instrumento et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens ad hec auctoritatem et bayliam ex iniuncto michi officio custodie privilegiorum dicti comunis Ianue actributamⁱ.

^a Obertum in C ^b terminandum in B, C ^c domino in C ^d dictarum in C
^e ipsarum in C ^f et: om. B, C ^g a: om. A ^h observas parti observati in B ⁱ (S.T.)
 Ego Georgius-actributam: om. C.

195

1357, ottobre 9, Genova

Gli arbitri eletti dal comune di Genova e da Rainero Grimaldi per dirimere la questione relativa al castello di Roquebrune (v. n. 194) sentenziano che il Comune debba essere reintegrato nel possesso della rocca, di cui era stato ingiustamente spogliato.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 358; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 160 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 155 v., da B.

A tergo di A le seguenti annotazioni coeve: « Rochebrune », « Registrac(tum) »; di mani moderne: « Cantera 18 », « 458 ».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 212.

Sentencia de castro Rochebrune.

In nomine Domini. Nos^a Cristoforus de Castro, Manfredus de Picamiliis, Leonardus Cataneus olim de Volta, Seraffinus Marruffus, Franciscus Arangius, Simon Vignosus, Iohanes Scotus et Neapoleo^b Lomelinus, arbitri, arbitratores et amicabile compositores comuniter ellecti inter magnificum dominum, dominum Simonem Bucanigram, Dei gracia Ianuen(sium) ducem et populi defensorem, et consilium antianorum eiusdem, nomine comunis Ianue, ex una parte, et Octobonum de Gropo^c, notarium, procuratorem et procuratorio nomine nobilis viri, domini Raynerii de Grimaldis, militis, filii quondam domini Caroli de Grimaldis, militis, ex altera, super questionibus, litibus et controversiis vertentibus inter dictas partes nomine et occasione castri Rocebrune, districtus Ianue, ripperie occidentis, prout de compromisso constat publico instrumento inde scripto manu Georgii de Clavaro, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die quinta septembris¹, cupientes et

¹ V. n. 194.

volentes dictas questiones sedare, componere et fine debito terminare, elligentes viam arbitratorum et amicabilem compositorum, ut parcatur laboribus et expensis dictarum partium, viso et examinato diligenter dicto compromisso et potestate atque baylia vigore dicti compromissi nobis per dictas partes et quamlibet ipsarum attributa et concessa visaque simplici requisitione seu petitione nobis facta pro^d parte comunis Ianue seu Baldasalis Vegii, notarii, sindici et sindicario nomine comunis Ianue, in possessorio et super possessorio restituende possessionis dicti castri et hominum et iurisdicionis dicti castri visisque instrumentis et iuribus coram nobis exhibitis et productis et que dicte partes et quelibet ipsarum producere et ostendere voluerunt visoque quodam articulo seu capitulo pacis et compositionis nuper facte inter prefatum dominum ducem et consilium, dicto nomine, et dictum Octobonum, dicto procuratorio nomine, et qui incipit «Item fuit^e actum inter dictas partes, dictis nominibus, quod per dictum dominum .. ducem» etc. et cuius compositionis instrumenta scripta fuerunt manu Christofori de Paulo, notarii, et Conradi Mazurri, notarii, hoc anno, die nona augusti, et habita super predictis, tam per instrumenta quam per testes et ex aliis, plenaria informatione veritatis et audictis sepe et sepius que dicte partes et quelibet ipsarum super predictis omnibus et singulis dicere et proponere voluerunt habitaque super predictis omnibus et singulis matura et diligenti deliberatione, Deum semper habentes pre oculis et in mente habentesque respectum ad Deum et veritatem quam ex actis et extra acta cognovimus et nobis publice nota sunt, Christi nomine invocato, quia nobis constat comune Ianue fuisse et esse <in> possessione dicti castri, hominum et iurisdicionis ipsius indebite spoliatum, sedentes pro tribunali in hiis scriptis omnes in concordia^f dicimus, pronunciamus, componimus, arbitramur, arbitramentamur et per nostram arbitralem sententiam et compositionem declaramus dictum comune Ianue fore et esse in possessione dicti castri, hominum et iurisdicionis ipsius per dictum dominum Raynerium restituendum et restitui debere predictumque dominum Raynerium de Grimaldis et dictum Octobonum, procuratorem et procuratorio nomine ipsius domini Raynerii, et per ipsum procuratorem ipsum dominum Raynerium condempnamus ad libere dimittendum et restituendum et ut libere dimitat et restituat infra dies octo proxime venturos omnimodam possessionem dicti castri, hominum et iurisdicionis ipsius dicto comuni Ianue sive dicto Baldasali, syndico et sindicario nomine dicti comunis Ianue, vel alteri persone per magnificum dominum Simonem ducem prefatum et suum consilium eligende et deputande, salvo ipsis partibus et cuilibet ipsa-

rum iure proprietatis, non obstante restitutione dicte possessionis facta comuni Ianue ut supra, si quod in proprietate dicti loci seu iurisdicionis^g habent, ita quod post ipsam sententiam et executionem seu^h restitutionem possint dicte partes et quelibet ipsarum de iuribus super proprietate dicti castri et in ipso uti si et in quantum competant sibi, ita quod iuribus dictarum partium vel alicuius ipsarum nullum super dicto petitorio per predicta fiat vel paretur preiudicium. Et predicta omnia et singula per nos dicta et pronunciata dicimus, arbitramur, declaramus et precipimus attendi, fieri et observari debere per dictas partes et quamlibet ipsarum sub pena in compromisso predicto contentaⁱ, et hec, presentibus et audientibus dictis Octobono, procuratore predicto, et Baldasale, sindico comunis Ianue predicto, pronunciata sunt ut supra. Et exinde dicti arbitri et dictus syndicus comunis Ianue, dicto syndicario nomine, rogaverunt per me Peregrinum de Bracellis, notarium infrascriptum, confici publicum instrumentum. Actum Ianue, in palacio ducali, in camera vicarii ducalis, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, indicione decima secundum cursum Ianue, die nona^j octobris, hora inter vespervas et complectorium, presentibus Iacobo de Aneto quondam Enrici, Faravelo Spinula quondam Raffi et Facino Stella de Trioria, notario, testibus ad hec vocatis et rogatis, et presentibus dicto syndico et dicto Octobono, procuratorio nomine predicto, et audientibus ut supra^k.

(S.T.) Ego Peregrinus de Bracellis, sacri Imperii notarius, predictis interffui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum dicte sententie extractum, sumptum et exemplatum a proprio ipsius auctentico scripto in pergameno et publicato manu suprascripti Peregrini ut supra vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum eodem auctentico et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens ad hec auctoritatem et bayliam ex iniuncto michi officio custodie privilegiorum dicti comunis Ianue acatributam^l.

^a Domini amen. Nos *in C* ^b Neapolionus *in B, C* ^c Greppo *in B, C* ^d pro: ex *in C* ^e Item quod fuit *in B* ^f concorditer *in B, C* ^g seu iurisdicionis: *om. B, C*
^h se *in C* ⁱ in dicto compromisso contenta *in C* ^j VIII^a *in C* ^k ut supra: *om. C*
^l (S.T.) Ego Peregrinus-acatributam: *om. C*.

1357, ottobre 15, Mentone e Roquebrune

Badasal Vegio, procuratore del comune di Genova, invita Ilaria, moglie di Rainero Grimaldi, e Nicola Giribaldo, castellano di Mentone, agenti a nome dello stesso Rainero, a restituire al Comune il castello di Roquebrune, in ottemperanza alla sentenza di cui al n. 195.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 358; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 160 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 156 r., da B.

A tergo di A di mano moderna: « Cantera 18 ».

La pergamena di A, costituita da due fogli incollati, ora separati, contiene i nn. 196 e 197 in ordine inverso rispetto a quello in cui si trovano nel *liber*.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 213.

Protestacio facta locumtenentibus domini Raynerii de Grimaldis.

In nomine Domini amen. In presentia mei Bartholomei de Sorba de Rappalo, notarii infrascripti, et testium infrascriptorum ad hec vocatorum et rogatorum constitutus Badasal Vegius, notarius, syndicus et syndicario nomine comunis Ianue, ut de syndicato ipsius dixit apparere publico instrumento scripto manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii comunis Ianue, anno proxime preterito, die XXI^a octobris^a, dixit, requisivit et protestatus fuit, nomine et pro parte dicti comunis, domine Illarie, uxori domini Raynerii de Grimaldis quondam domini Caroli, nec non Nicolao Giribaldo de Recho, castellano castri Mentoni, et locumtenentibus dicti domini Raynerii, presentibus et audientibus^b, quod cum in pace^c seu compositione nuper inita inter magnificum dominum .. ducem Ianuensium etc. et consilium, nomine comunis Ianue, ex una parte, et dictum dominum Raynerium seu Octobonum de Groppo, eius procuratorem, ex altera, inter alia actum fuerit quod per / (c. 161 r.) ipsum dominum .. ducem et consilium, nomine comunis Ianue, ellegi deberent .. quatuor boni viri, pro parte dicti comunis, et alii quatuor, pro parte et nomine dicti domini Raynerii per ipsum dominum Raynerium, qui octo sic comuniter ellecti videre, cognoscere, terminare et declarare deberent iura

comunis Ianue seu que comune Ianue habet in castro, iurisdicione, hominibus et pertinentiis Rochebrune et iuxta terminacionem et cognicionem^d ipsorum de ipso loco fieri deberet, quod fieri et observari debebat per ipsas partes sub pena florenorum viginti milium et perdicionis bonorum suorum, prout hec omnia per ordinem apparent tenore publici instrumenti scripti manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii supradicti, et Christofori de Paulo, cancellarii dicti comunis, hoc anno, die VIII^a augusti, et subsequenter per Octobonum de Groppo, procuratorem et procuratorio nomine dicti domini Raynerii, pro parte dicti domini Raynerii, electi fuerint dicti .. quatuor boni viri et per dominum ..^e ducem et suum consilium alii IIII^{or}, pro parte comunis, in quos factum fuit plenum compromissum, cuius sententie et arbitramentis ipse partes stare promiserunt et sibi invicem facere, dare et observare prout per ipsos^f octo sic electos foret laudatum, declaratum seu arbitramentatum sub pena florenorum XX milium, prout plenius apparet per publicum instrumentum scriptum manu Georgii de Clavaro, notarii et cancellarii, hoc anno, die V^a septembris¹, et verum sit quod dicti .. octo sic comuniter electi dixerint, declaraverint et arbitrati fuerint dictum comune Ianue redducendum et reintegrandum fore in possessione dicti castri, hominum et iurisdicionum Rochebrune et dictum dominum Raynerium sive Octobonum, eius procuratorio nomine, condempnaverint ad restituendum possessionem dicti castri, iurisdicionum et hominum dicto comuni Ianue infra dies octo a die late dicte sententie et que lata fuit hoc anno, die VIII^a octobris et scripta manu Pelegrini de Bracellis, notarii et cancellarii comunis Ianue, supradictis millesimo et die², quam pacem, compromissum et sententiam de quibus supra facta est mencio ipse Badasal, dicto syndicario nomine, ne dictus dominus Raynerius de eis possit ygnoranciam pretendere, dictis dominis Illarie et Nicolao, nomine et vice dicti domini Raynerii, exhibet et producit et copiam fecit, requirens et denuncians dictis dominis Illarie et Nicolao, nomine et vice dicti domini Raynerii, presentibus et audientibus, quatenus dictum castrum, terram, homines et iurisdiciones eidem^g consignare^h, traddere, restituere et dimictere debeant eidem Badasali, dicto nomine, et eidem actendere et observare que in dicta pace, sententia et compromisso continentur, offerens se paratum consignacionem possessionis dicti castri, terre et hominum et iurisdicionum recipere, nomine dicti comunis, alioquin protestatur de dictis penis in dictis instrumentis contentis et aliis quibuscunque dannis et interesse comunis Ianue.

¹ V. n. 194.² V. n. 195.

Actum in Mentono, in plathea dicte terre, apud ecclesiam Sancti Michaelis, anno dominice nativitatis M^oCCCLVII^o, indicione X secundum cursum Ianue, die XV^a octobris, hora circha terciam. Testes Philipus Longus, Andriolus Broferiusⁱ et Iacobus Pignonus, notarius de Vintimilio. Item ea die dictus Badasal, dicto syndicario nomine^j comunis Ianue, protestatus fuit eodem modo et forma quo ut^k supra continetur et adversus Andriolum Giribaldum de Recho, presentem et audientem, castellanum et locumtenentem dicti domini^l Raynerii de Grimaldis in castro Rochebrune. Actum in Rochabruna, ante domum habitacionis Iacobi Martini de Rochabruna, in via publica, anno dominice nativitatis M^oCCCLVII^o, indicione X secundum cursum Ianue, die XV octobris, inter nonam et vespervas. Testes Philipus Longus, Andriolus^m Broferius et Iacobus Pignonus de Vintimilio.

(S.T.) Ego Bertholomeus de Sorba de Rappalo, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi de publico auctentico instrumento scripto et publicato in pergamento manu suprascripti Bertolomei, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi custodi privilegiorum comunis Ianue ex iniuncto michi dicte custodie officio attributamⁿ.

^a novembris in A ^b intelligentibus in C ^c parte in C ^d cognicionem et terminacionem in A ^e per ipsum dominum in C ^f dictos in A ^g eiusdem in B, C ^h consignare: con *corretto su r* in A ⁱ Bufferius in B, C ^j nomine: om. C ^k ut: om. C
^l domini: *ripetuto* in A ^m Andreas in B, C ⁿ (S.T.) Ego Anthonius-attributam: om. C.

1357, ottobre 17, Roquebrune

Gualtiero de Pignono, procuratore di Rainero Grimaldi, in ottemperanza alla sentenza di cui al n. 195, cede il possesso di Roquebrune al comune di Ge-

nova, nella persona di Badasal Vegio, il quale, ricevuto il giuramento di fedeltà da parte degli uomini di Roquebrune, affida le chiavi del castello a Giovanni Beraldi, cittadino genovese, fino al nuovo mandato ducale.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 358; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 161 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 156 v., da B.

A tergo di A di mani moderne: « Cantera 18 », « 459 ».

La pergamena di A contiene anche il n. 196, cui si rinvia per le osservazioni.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 214.

Tradicio possessionis Rochebrune consignate comuni Ianue et fidelitas quam comuni homines iuraverunt.

In nomine Domini amen. In presencia mei Bertholomei de Sorba de Rappalo, notarii infrascripti, et testium infrascriptorum ad hec vocatorum et specialiter rogatorum. Discretus vir Gualterius de Pignono, procurator et procuratorio nomine nobilis viri, domini Raynerii de Grimaldis quondam domini Caroli, ut de procuracione sua dixit constare instrumento inde scripto manu Guidonis Clavii de Nicia, notarii, MCCCLVII^o, die XV^a octubris, et habens, dicto nomine, plenam noticiam de quibusdam lictis transmissis dicto domino Raynerio pro parte serenissimi principis, domini Symonis Bucanigre, Dei gratia ducis Ianuensium et populi defensoris, et sui consilii continentibus quod cum lata esset^a sententia inter dictum dominum .. duces et suum consilium, ex una parte, nomine comunis Ianue, et dictum dominum Raynerium, ex altera, de castro, iurisdicione hominum et pertinentiarum terre Rochebrune per discretos viros Christoforum de Castro, Manfredum de Picamiliis, Leonardum Cataneum olim de Volta, Saraffinum Marruffum, Franciscum Arangiū, Symonem Vignosum, Iohannem Scotum et Neapolionum Lomelinum, arbitros, arbitratores et amicabile compositores comuniter ellectos a dictis dominis Symone Bucanigra, duce predicto, et suo consilio, nomine dicti comunis Ianue, et Octobono^b de Groppo, procuratore et procuratorio nomine dicti domini Raynerii, et quod possessionem dicti loci et terre^c restituere deberet Badasali Vegio, syndico dicti domini .. ducis et sui consilii, nomine comunis Ianue, et etiam, dicto nomine, habens plenam^d noticiam de sententia inde lata per dictos .. arbitros et scripta manu Pelegrini de Bracellis, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die VIII^a octobris¹, in qua

¹ V. n. 195.

sententia plenius de predictis fit mentio, ac etiam audiens de quibusdam protestacionibus factis dominis^e Illarie, uxori dicti domini Raynerii, Nicolao Giribaldo, castellano^f dicti domini Raynerii, et locumtenentibus in terra Mentoni^g pro ipso domino Raynerio nec non Andriolo Giribaldo, castellano pro ipso domino Raynerio castri Rochebrune, et scriptis manu mei Bertholomei de Sorba de Rappalo, notarii infrascripti, hoc anno, die XV^a octobris¹, continentibus quod sub pena florenorum \overline{XX} et perdicionis bonorum ipsius domini Raynerii possessionem dicte terre Rochebrune castri, iurisdicionis et pertinentiarum ipsius terre restituere deberet Badasali Vegio, syndico comunis Ianue, nomine et vice dicti domini .. ducis et dicti comunis Ianue, unde volens, dicto procuratorio nomine^h dicti domini Raynerii, evitare penam predictam et facere et observare ea que / (c. 161 v.) in dicta sententia scripta manu dicti Pelegrini continentur, dedit, traddidit et resignavit possessionem, iurisdicionem et dominium castri, terre, hominum et pertinentiarum Rochebrune dicto Badasali Vegio, syndico predicto, nomine et vice dicti domini .. ducis, suiⁱ consilii et^j comunis Ianue recipienti, traddens sibi, dicto nomine recipienti, claves tres hostiorum^k dicti castri, iubens et mandans, dicto nomine, hominibus infrascriptis dicte terre quatenus de cetero pareant et in omnibus obedire debeant dicto Badasali Vegio, syndico predicto comunis Ianue, in omnibus et per omnia prout debent et tenentur. Qui Badasal Vegius, syndicus predictus comunis Ianue et nomine dicti comunis, a dicto Gualterio confessus fuit, in presentia mei dicti notarii, possessionem corporalem et dominium habuisse de dictis castro et iurisdicione hominum terre Rochebrune et habere prout superius continetur, recipiens homines infrascriptos ad statum et fidelitatem dicti domini .. ducis et comunis Ianue, iubentes et mandantes dictus Gualterius, dicto procuratorio nomine, et dictus Badasal, dicto nomine comunis Ianue, de predictis fieri presens publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum in plathea castri Rochebrune, anno dominice nativitatis MCCCLVII^o, indicione decima secundum cursum Ianue, die XVII^a octobris, hora none. Testes Iohannes Parizola, Andriolus^l Broferius, Nicolaus Porrus et Iohannes Nata de Vintimilio.